
i boc.cantabria.esPág. 9985

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

1/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

  

      2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR, 
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

   CVE-2022-3095   Resolución de 22 de abril de 2022, por la que se convocan nuevas ac-
tividades formativas y se modifi ca la acción 2022-X-468-01, dentro 
del Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para 
el año 2022.

   El artículo 35 de la Ley de Cantabria 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Protección Civil y 
Gestión de Emergencias de Cantabria determina que corresponden a la Consejería competente en 
materia de protección civil, las funciones consistentes, entre otras, en desarrollar y coordinar las 
políticas y programas de protección civil según las directrices emanadas del Gobierno de Cantabria 
y planifi car, fomentar y organizar la formación en materia de protección civil y emergencias. 

 Según lo establecido en la precitada Ley, corresponde a los servicios públicos de protección 
civil, prevención y extinción de incendios la ejecución de la tarea de promoción de la formación 
y el desarrollo de la competencia técnica del personal que participe en el Sistema de Protección 
Civil de Cantabria. 

 Corresponde a la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior, el ejercicio 
de esta competencia de formación. Dicha función corresponde a la Escuela de Protección Civil 
de Cantabria, creada mediante el Decreto 18/1999 de 2 de marzo e integrada en el Centro de 
Estudios de la Administración de Cantabria (CEARC). 

 Mediante Resolución de fecha 22 de noviembre de 2021 (BOC núm. 230 de 30 de noviem-
bre de 2021) de la consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior, se aprobó el 
Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias y se convocaron actividades de 
formación en materia de emergencias y protección civil para el año 2022. 

 El Plan Anual de Formación de Protección Civil para el año 2022 prevé la posibilidad de 
incorporar progresivamente cursos que sean demandados a lo largo del año, en función de su 
necesidad y de la disponibilidad presupuestaria. 

 Mediante Resolución de fecha 7 de febrero de 2022 (BOC extraordinario núm. 9 de 8 de 
febrero de 2022), de la consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior del Go-
bierno de Cantabria, se convocaron nuevas actividades formativas dentro del Plan Anual de 
Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2022. 

 Analizadas las necesidades formativas del personal del sistema de protección civil y emergencias, 
el número elevado de solicitudes en determinadas acciones, y la disponibilidad presupuestaria, se 
ha considerado conveniente la tramitación de la misma y la convocatoria de las nuevas ediciones 
formativas especializadas según la solicitud presentada, así como la modifi cación de algunas de las 
ya previstas para aumentar el número de alumnos, y a propuesta de la Dirección General de Interior. 

 Visto lo anterior, 

 RESUELVO 
   

 Primero. 
 Aprobar la convocatoria de las siguientes nuevas acciones formativas, cuyo detalle se pu-

blica como anexo I a la presente convocatoria. 



i boc.cantabria.esPág. 9986

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

2/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

  BLOQUE A 
Voluntariado de protección civil AREA SUBAREA 

MOTIVACIÓN 
Itinerario A.3    
Manejo de equipos    
2022-X-462-05. Jornada Práctica: 
Manejo de terminales de la nueva 
Red de Comunicaciones de 
Cantabria 

SEGURIDAD 
CIUDADANA 

PROTECCIÓN 
CIVIL Y 

EMERGENCIAS 

Nueva edición de acción 
formativa ya realizada 

en el año 2022 

 
BLOQUE B  AREA SUBAREA MOTIVACIÓN Rescate e Intervención 
Itinerario B.1       
Rescate e intervención en media y alta 
montaña       

2022-X-446-01. Técnicas Básicas de 
Rescate en Montaña 

SEGURIDAD 
CIUDADANA 

PROTECCIÓN 
CIVIL Y 
EMERGENCIAS 

Nueva acción 
formativa en 2022 

Itinerario B.3       
Apoyo sanitario en rescate e 
intervención       

2022-X-313-05. Curso básico de 
primeros auxilios. Semipresencial 

SEGURIDAD 
Y SALUD 

PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 
LABORAL 

Nueva edición de 
acción formativa ya 
realizada en el año 

2022 
Itinerario B.4       
Formación transversal en rescate e 
intervención      

2022-X-334-01. Coordinación para la 
búsqueda de personas 

SEGURIDAD 
CIUDADANA 

PROTECCIÓN 
CIVIL Y 
EMERGENCIAS 

Nueva acción 
formativa en 2022 

2022-X-466-02. Colaboración con 
helicóptero de rescate 

SEGURIDAD 
Y SALUD 

PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 
LABORAL 

Nueva edición de 
acción formativa ya 
realizada en el año 

2022 
 

BLOQUE C  
AREA  SUBAREA 

 
Gestión en materia de protección civil y 
emergencias 

MOTIVACIÓN 

Itinerario C.4      
Coordinación de servicios intervinientes      
2022-X-474-01-02 Práctico de Puesto 
de Mando Avanzado 

SEGURIDAD 
CIUDADANA 

PROTECCIÓN CIVIL 
Y EMERGENCIAS 

Nueva acción 
formativa en 2022 

  

 Segundo. 
 Aprobar la modifi cación de la siguiente acción formativa, ya publicada, para adaptar el nú-

mero máximo de alumnos y el aforo de la sala al elevado número de solicitudes presentado, 
cuyo detalle se publica como anexo II a la presente convocatoria 

  BLOQUE C  
AREA  SUBAREA 

 
Gestión en materia de protección civil y 
emergencias 

MOTIVACIÓN 

Itinerario C.4      
Coordinación de servicios intervinientes      

2022-X-468-01. Uso de información 
meteorológica en emergencias 

SEGURIDAD 
CIUDADANA 

PROTECCIÓN 
CIVIL Y 
EMERGENCIAS 

Modificación del 
número de 

alumnos máximo   



i boc.cantabria.esPág. 9987

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

3/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

 Tercero. 
 Para las nuevas acciones formativas recogidas en el anexo I, las personas que reúnan los 

requisitos establecidos para cada curso, y deseen participar como alumnos en los mismos, 
presentarán sus solicitudes en el plazo de 10 días hábiles, a contar desde el siguiente a la pu-
blicación de esta Resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria (BOC). 

 Las designaciones de los alumnos en los cursos en que se establezca la designación como 
método de selección, serán realizadas por las entidades competentes y deberán remitirse al 
Centro de Estudios de la Administración de Cantabria (CEARC) con plazo sufi ciente, anterior a 
la celebración de las acciones formativas. 

 Cuarto. 
 Serán de aplicación a las actividades formativas convocadas las bases del Plan Anual de 

Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2022 publicado en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria núm. 230 de 30 de noviembre de 2021. 

 Santander, 22 de abril de 2022. 
 La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior, 

 Paula Fernández Viaña. 

  



i boc.cantabria.esPág. 9988

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

4/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

ANEXO I 
 
NUEVAS ACCIONES FORMATIVAS 
 

Bloque A Voluntariado de protección civil 
 

Itinerario A.3 Manejo de equipos 

Área Seguridad y salud Subárea Seguridad y salud 

Código 2022-X-462-05 Título 
Jornada Práctica: Manejo de 
terminales de la nueva Red de 
Comunicaciones de Cantabria 

 
Nº horas 5 Certificado Asistencia 
 

Destinatarios Voluntarios de organizaciones de protección civil 

Objetivos 
Adquirir conocimientos sobre el funcionamiento de la nueva red de 
comunicaciones digitales del Gobierno de Cantabria y realización de prácticas 
sobre uso de terminales y conectividad a la red. 

Contenido 

Bloque A. Voluntariado de protección civil 
Itinerario A.4. Apoyo en intervenciones 
 
Introducción a la nueva red de comunicaciones 
Estructura de red y nodos 
Grupos de comunicación 
Manejo de terminales  
Prácticas  

Requisitos  

Ediciones X-462-05 25 junio 2022 (sábado de 9 a 14) 

Lugar de 
celebración Edición 05: CEARC. La Concha de Villaescusa 

Nº alumnos 40 

 



i boc.cantabria.esPág. 9989

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

5/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

Bloque B Rescate e Intervención 
 

Itinerario B.3 Apoyo sanitario en rescate e intervención 

Área Seguridad 
ciudadana Subárea Promoción de la Salud Laboral 

Código 2022-X-313-05 Título Curso básico de primeros auxilios. 
Semipresencial 

 
Nº horas 20 Certificado Aprovechamiento 
 

Destinatarios 

Técnicos Auxiliares de Protección Civil (TAPC) 
Técnicos de Protección Civil (TPC)  
Técnicos del Servicio de Atención e Intervención en Emergencias SEMCA 
Técnicos Auxiliares de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento 
SEMCA 
Técnicos Auxiliares de Atención de Emergencias SEMCA 
Jefes de Parque SEMCA 
Bomberos SEMCA 
Jefes de Sala SEMCA 
Gestores de Sala 112 Cantabria 
Bomberos Servicios Municipales 
Personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de Cantabria 
Técnicos de Protección Civil de otras Administraciones 
Personal de entidades y organizaciones participantes en el sistema de 
protección civil de Cantabria 

Objetivos Adquirir formación sanitaria básica 

Contenido 

Bloque B. Rescate e Intervención 
Itinerario B.3. Apoyo sanitario en rescate e intervención 
 
Pauta general de actuación ante una situación de emergencia 
Signos y síntomas. La cadena de supervivencia 
Reanimación cardiopulmonar básica en adultos 
Posición lateral de seguridad (PLS) 
Movilidad y manejo urgente de víctimas 
Exploración secundaria 
Obstrucción de la vía aérea por un cuerpo extraño en adultos 
Hemorragias. Quemaduras. Heridas. Traumatismos. Intoxicaciones. Picaduras 
y mordeduras de animales 
Urgencias médicas. Urgencias por alteraciones en la termorregulación. El 
parto 

. Botiquín 

. Prevención de accidentes. Caídas. Golpes. Asfixia. Quemaduras. Incendios y 
explosiones 

Requisitos  

Ediciones X-313-04 25 Octubre 2022 

Lugar de 
celebración 

Online 
Jornada presencial práctica a definir al comienzo del curso 

Nº alumnos 50 



i boc.cantabria.esPág. 9990

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

6/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

Bloque B Rescate e Intervención 
 

Itinerario B.4 Formación transversal en rescate e intervención 

Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2022-X-334-01 Título Coordinación para la búsqueda de 
personas 

 
Nº horas 15 Certificado Asistencia 
 

Destinatarios 

Técnicos Auxiliares de Protección Civil (TAPC) 
Técnicos de Protección Civil (TPC)  
Personal de la Guardia Civil con base en Cantabria 
Bomberos SEMCA 
Bomberos de Servicios municipales 
Jefes de Sala SEMCA 
Personal de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en Cantabria 
Personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de Cantabria 
designado por la Dirección General competente 
Técnicos de Protección Civil de otras Administraciones 

Objetivos 

Formación para la coordinación de dispositivos de búsqueda de personas 
desaparecidas en grandes áreas. Tipología de búsquedas. Evaluación de 
situaciones. Organización de equipos. Uso de cartografía. Búsqueda intensiva 
y extensiva. Establecimiento de comunicaciones. 

Contenido 

Bloque B. Rescate e Intervención 
Itinerario B.4. Formación transversal en rescate e intervención 
 
El concepto de búsqueda de personas desaparecidas. 
Tipología de búsquedas. 
Evaluación del riesgo. 
Protocolo de búsqueda. Estructura de gestión y mando. 
Formación de equipos. Medios disponibles. 
Tipos de rastreo. 
Estrategias de búsquedas. 
La finalización de la búsqueda. Evaluación y comunicación 
Prácticas de búsquedas. 

Requisitos  

Ediciones X-334-01 
10 y 11 de octubre de 2022 
Lunes de 08:00 a 14:00 y de 15:00 a 19:00. TEORÍA.  
Martes de 09:00 a 14:00. PRÁCTICA.  

Lugar de 
celebración CEARC. La Concha de Villaescusa 

Nº alumnos 24 (8 alumnos/profesor) 

 



i boc.cantabria.esPág. 9991

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

7/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

Bloque B Rescate e Intervención 
 

Itinerario B.1 Rescate e intervención en media y alta montaña 

Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2022-X-446-01 Título Técnicas Básicas de Rescate en 
Montaña 

 
Nº horas 32 Certificado Aprovechamiento 
 

Destinatarios Técnicos Auxiliares de Protección Civil (TAPC) designados por la Dirección 
General de Interior 

Objetivos Entrenamiento y perfeccionamiento de las técnicas básicas de rescate en 
montaña. 

Contenido 

Bloque B. Rescate e Intervención 
Itinerario B.1. Rescate e intervención en media y alta montaña 
 
Conocimiento de material técnico y guiaje de vías ferratas. 
Progresión por terrenos escarpados con la técnica de cuerda corta, ascenso y 
descenso de pedreras. 
Técnicas de ascenso sobre cuerdas fijas y descenso. 
Técnica de cramponaje y autodetención con piolets. 
Ascenso sobre nieve helada a una cumbre aplicando las técnicas anteriores. 

Requisitos  

Ediciones X-446-01 Fechas a definir en función de previsión meteorológica 

Lugar de 
celebración Zonas de Montaña previamente informadas a los alumnos 

Nº alumnos 

 



i boc.cantabria.esPág. 9992

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

8/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

Bloque B Rescate e Intervención 
 

Itinerario B.4 Formación transversal en rescate e intervención 

Área Seguridad 
ciudadana Subárea Promoción de la Salud Laboral 

Código 2022-X-466-02 Título Colaboración con helicóptero de 
rescate 

 
Nº horas 5 Certificado Asistencia 
 

Destinatarios 

Personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de Cantabria 
Técnicos Auxiliares de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento 
SEMCA 
Jefes de Parque SEMCA 
Bomberos SEMCA 
Personal del Grupo de Rescate e Intervención en Montaña (GREIM) con base 
en Cantabria 
Personal de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en Cantabria 

Objetivos Formación a los integrantes de los grupos de intervención en las capacidades y 
procedimientos de operación de los helicópteros del Gobierno de Cantabria 

Contenido 

Bloque B. Rescate e Intervención 
Itinerario B.4. Formación transversal en rescate e intervención 
 
Introducción a los medios helitransportados del Gobierno de Cantabria 
Capacidades 
Procedimientos operativos 
Instrucciones de seguridad 

Requisitos Prioridad para personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de 
Cantabria 

Ediciones X-466-02 

7 de diciembre 2022 (miércoles 9 a 14) 
 
En caso de situación meteorológica adversa, que impida el vuelo 
de los medios aéreos, se modificará la fecha de celebración, 
informando con tiempo suficiente al alumnado inscrito 

Lugar de 
celebración Casa de Cultura de Cabezón de la Sal y helisuperficie del Monte Corona 

Nº alumnos 30 

 



i boc.cantabria.esPág. 9993

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

9/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

Bloque C Gestión en materia de protección civil y emergencias 
 

Itinerario C.4 Coordinación de servicios intervinientes 

Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2022-X-474-01-02 Título Práctico de Puesto de Mando 
Avanzado 

 
Nº horas 15 Certificado Aprovechamiento 
 

Destinatarios 

Técnicos de protección civil designados por la Dirección General de Interior 
(máximo 4) 
Jefes de Sala SEMCA o Técnicos Auxiliares de Atención de Emergencias 
SEMCA designados por la Dirección General del SEMCA (máximo 2) 
Jefes de Parque SEMCA designados por la Dirección General del SEMCA 
(máximo 2) 
Personal de Cruz Roja Cantabria, designados por unidad competente (máximo 
4) 

Objetivos 
Entrenamiento sobre un ejercicio práctico de simulación de mando y control 
sobre la base de la estructuración de un Puesto de Mando Avanzado ante una 
potencial emergencia extraordinaria  

Contenido 

Bloque C. Gestión en materia de protección civil y emergencias 
Itinerario C.4. Coordinación de servicios intervinientes 
 
DÍA 1 
Diseño de un Puesto de Mando Avanzado (PMA) 
Herramientas en el PMA: información, comunicación y enlace 
Ejercicio guiado 
Ejercicio práctico 
Debriefing 

A 2 
ercicio real en el que, con el diseño y herramientas de un PMA, se incorporan: 
stemas de mando y control 
estión de comunicación y medios de comunicación 
ención a las autoridades 

DÍA 3 
Ejercicio real en el que se incorporan: 
Establecimiento de un PMA móvil 
Desarrollo de Puestos de Mando Tácticos 
Establecimiento de canales de comunicación con el CECOP 

Requisitos  

Ediciones 

X-474-01 
10 de junio (viernes 9 a 14) - DÍA 1 
3 de octubre (lunes 9 a 14) - DÍA 2 
14 de noviembre (lunes 9 a 14) - DÍA 3 

X-474-02 
13 de junio (lunes 9 a 14) - DÍA 1 
10 de octubre (lunes 9 a 14) -  DÍA 2 
21 de noviembre (lunes 9 a 14)  - DÍA 3 

Lugar de 
celebración CEARC. LA Concha de Villaescusa 

Nº alumnos Máximo 12 alumnos/curso 

  

  



i boc.cantabria.esPág. 9994

LUNES, 2 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 83

10/10

C
V

E-
20

22
-3

09
5

ANEXO II 
 
MODIFICACIÓN DE ACCIONES FORMATIVAS 
 
Bloque C Gestión en materia de protección civil y emergencias 
 

Itinerario C.4 Coordinación de servicios intervinientes 

Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2022-X-468-01 Título Uso de información meteorológica 
en emergencias 

 
Nº horas 10 Certificado Asistencia 
 

Destinatarios 

Técnicos de Protección Civil (TPC) 
Técnicos Auxiliares de Protección Civil (TAPC) 
Técnicos de Protección Civil de otras Administraciones 
Técnicos del Servicio de Atención e Intervención en Emergencias SEMCA 
Técnicos Auxiliares de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento 
SEMCA 
Técnicos Auxiliares de Atención de Emergencias SEMCA 
Jefes de Parque SEMCA 
Bomberos SEMCA 
Jefes de Sala SEMCA 
Gestores de Sala 112 Cantabria 
Bomberos de Servicios Municipales 
Personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de Cantabria 

Objetivos 
Formación en las herramientas básicas y especificas disponibles para abordar 
la necesidad de uso de la información meteorológica para la gestión de 
emergencias.  

Contenido 

Bloque C. Gestión en materia de protección civil y emergencias 
Itinerario C.4. Coordinación de servicios intervinientes 
 
Información meteorológica: Introducción 
Fuentes de información.  
Información de la Agencia Estatal de Meteorología (AEMET).  
Predicciones meteorológicas 
Plan Nacional de Predicción y Vigilancia de Meteorología Adversa 
"METEOALERTA" 
Uso de información meteorológica para la gestión de incendios forestales 
Uso de información meteorológica para la gestión de emergencias invernales 
Uso de información meteorológica para la gestión de emergencias de tipo 
químico 

Requisitos  

Ediciones X-468-01 10 mayo 2022 (martes 9 a 14)  
17 mayo 2022 (martes 9 a 14)  

Lugar de 
celebración UIMP. Campus de las Llamas 

Nº alumnos 80 

  
 2022/3095 


		Gobierno de Cantabria
	2022-04-28T08:06:49+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




